
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AMBIENTE E SUOLO
UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2423 del 20/12/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE   VERBALI   E   GRADUATORIE   PER   AFFIDAMENTO   INCARICHI 
PROFESSIONALI PER L'ATTUAZIONE DELLE FUNZIONI DELLA PROVINCIA IN MATERIA DI 
“PIANO D'AZIONE PER LA ZONA VULNERABILE DA NITRATI DI ARBOREA” E “PIANO DI 
MONITORAGGIO E CONTROLLO” ED ATTUAZIONE DELLA L.R. 9/2006 RELATIVAMENTE 
AL CORRETTO UTILIZZO,   IN TUTTO IL TERRITORIO  PROVINCIALE,  DEI  FERTILIZZANTI 
AZOTATI AI FINI AGRONOMICI

IL DIRIGENTE
Premesso 
che con determinazione n.  5745 del 07/06/2015 la Regione Autonoma della Sardegna ha dato 
seguito  a  quanto  stipulato  con   la   convenzione  n.  107/2006  e  ulteriormente  codificato  con  atto 
aggiuntivo   11/10547/2011   per   cui   ha   provveduto   ad   accreditare   le   risorse   occorrenti   alla 
prosecuzione  del    “Piano  d’Azione  per   la  Zona  Vulnerabile   da  Nitrati   di  Arborea”   e   “Piano  di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in tutto il 
territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici;
che   con   propria   determinazione   n.  1847   del   10/10/2016  sono   stati   approvati   gli   avvisi   per 
l'individuazione delle seguenti figure professionali:

– n. 4 agronomi  a supporto del personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 
realtive   al  “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici;

– n. 1 agronomo che affianchi il personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 
“Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati di Arborea” e “Piano di monitoraggio e 
controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio 
provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici e loro impatto sulle falde acquifere ai fini 
di un corretto utilizzo delle risorse idriche sotterranee (pozzi e sorgenti);

– n. 1 ingegnere ambientale a supporto del personale di ruolo nell'avviamento e gestione delle 
attività   del  “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 

Determinazione n. 2423 del 20/12/2016 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici nell'ambito di un'attività di 
prevenzione e controllo dell'inquinamento del reticolo idrografico della Provincia di Oristano;

– n.   1  amministrativo   esperto  con   esperienze   pregresse   nella   gestione   delle   procedure 
amministrative connesse alle attività  legate al  “Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da 
Nitrati  di  Arborea”  e  “Piano di  monitoraggio e controllo”  ed attuazione della L.R.  9/2006 
relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini 
agronomici;

Vista  la   propria   determinazione   n.   2113   del   23/11/2016   con   la   quale   è   stata   nominata   la 
Commissione preposta alla comparazione dei curricula presentati dai candidati;
Considerato che:

– con deliberazione della Giunta Regionale n. 59/19 del 03/11/2016 sono state stanziate le 
risorse necessarie all'espletamento delle attività sopra descritte;

–   in data 24 novembre 2016 la commissione si è regolarmente riunita ed ha predisposto per 
ciascuna selezione i verbali relativi alle procedure di comparazione dei curricula;

Dato   atto   che  si   è   dovuto   attendere   la     determinazione   del   settore   “PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E BILANCIO” n. 2407 del 19/12/2016 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio 
di previsione 2016 riguardante il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati nell'esercizio 
2017 ai sensi dell'art. 175, c. 5 quater, lett. B”, con la quale le risorse assegnate sono state rese 
disponibili;
Ritenuto  di   dover   provvedere   all'approvazione   dei   verbali   e   delle   graduatorie   scaturite   dalla 
valutazione dei curricula;
Richiamata  la   legge   regionale  n.  2  del  04/02/2016,  art.   24,   commi  5  e  6,  pubblicata   in  data 
11/02/2016 sul BURAS;
Vista  la   deliberazione   della   Giunta   Regionale   n.  23/6   DEL   20.4.2016,   con   la   quale   è   stato 
confermato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo Torrente, fino 
alla data del 31/12/2016;
Richiamata la deliberazione dell'Amministratore Straordinario  n. 147 del 21/11/2016 con la quale è 
stata approvato il   Bilancio di Previsione per l'esercizio 2016 e la deliberazione dell'Amministratore 
Straordinario n. 150 del 23/11/2016 con la quale è stato approvato il PEG ed assegnate le risorse ai 
competenti dirigenti per l'esercizio 2016;
Richiamato  il  Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 4 del 02/03/2016 con  il  quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di dirigente del Settore Ambiente e Suolo;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare i verbali, predisposti dall'apposita Commissione nominata con determinazione n. 2113 del 
23/11/2016, allegati  al  presente atto per farne parte  integrale e sostanziale, e  le graduatorie  in essi 
indicate atte ad individuare le seguenti figure professionali:

– n. 4 agronomi  a supporto del personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 
realtive   al  “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici;

– n. 1 agronomo che affianchi il personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 

Determ.  n. 2423 del 20/12/2016 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



“Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati di Arborea” e “Piano di monitoraggio e 
controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio 
provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici e loro impatto sulle falde acquifere ai fini 
di un corretto utilizzo delle risorse idriche sotterranee (pozzi e sorgenti);

– n. 1 ingegnere ambientale a supporto del personale di ruolo nell'avviamento e gestione delle 
attività   del  “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici nell'ambito di un'attività di 
prevenzione e controllo dell'inquinamento del reticolo idrografico della Provincia di Oristano;

– n.   1  amministrativo   esperto  con   esperienze   pregresse   nella   gestione   delle   procedure 
amministrative connesse alle attività  legate al  “Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da 
Nitrati  di  Arborea”  e  “Piano di  monitoraggio e controllo”  ed attuazione della L.R.  9/2006 
relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini 
agronomici

–

Di dare atto   che le relative spese trovano copertura sui capitoli  127666 “Spese per programma ZVN 
Prestazioni   di   servizi   impegno   n.   1037/2016   e   127530/1   “Piano   lotta   insetti   nocivi   –   prestazioni 
professionali specialistiche”impegno n. 1038/2016
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Oristano li, 20/12/2016

Sottoscritto dal Dirigente
CHERCHI ALBERTO

con firma digitale

Determinazione n. 2423 del 20/12/2016 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione


